令和４年３月２９日

福知山市議会議長 髙橋 正樹 様

総務防災委員会委員長 桐村 一彦

委員会審査報告書

本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則

第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

・議第１１５号 福知山市附属機関設置条例の一部を改正する条例の制定について

・議第１１６号 特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の

        一部を改正する条例の制定について

・議第１１７号 福知山市国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定について

・議第１１８号 福知山市防災会議条例の一部を改正する条例の制定について

・議第１１９号 福知山市消防団員の定員、任免、給与、服務等に関する条例の一

        部を改正する条例の制定について

・議第１２０号 近畿圏都市開発区域指定に伴う市税特別措置条例を廃止する条例

        の制定について

・議第１３９号 辺地総合整備計画の策定について

・議第１４９号 福知山市消防団員等公務災害等補償条例の一部を改正する条例の

        制定について

・議第１５０号 福知山市職員退職年金等の支給に関する条例を廃止する条例の制

        定について

・議第１５３号 財産の無償貸付について

・議第１５４号 財産の無償貸付について

２ 審査の概要

  ３月８日に委員会を開催し、市長公室、財務部、市民総務部及び消防本部から議案に

ついて詳細な説明を受け、議案審査を行いましたので、主な概要について報告します。

初めに、議第１１５号について、「福知山市権利擁護支援地域協議会の構成人数」を

問う質疑があり、「１６団体で１６人の構成である。成年後見に関わる弁護士、社会福

祉士、司法書士、行政書士、医師会、民生児童委員、障害や認知症に関わる家族会、金

融機関などに入っていただいている」との答弁がありました。

次に、議第１１６号について、「報酬を８,０００円に引き上げた理由」を問う質疑が

あり、「変更後の福知山市権利擁護支援地域協議会では、従来の高齢者だけでなく、知

的や精神障害のある方など幅広い地域住民の支援のあり方について、進捗状況の確認や

評価を行う事務が加わることとなるため、報酬を引き上げるものである」との答弁があ

りました。

次に、議第１１７号について、「基礎賦課額及び後期高齢者支援金等賦課額の賦課限

度額引き上げにより影響が出る世帯数と金額」を問う質疑があり、「基礎賦課額分は

７４世帯で、金額は１４５万２,０００円。後期高齢者支援金等賦課額分は１０６世帯

で、金額は９７万２,０００円である。合計で２４２万４,０００円が保険料として増収

となる」との答弁がありました。

次に、議第１１８号について、「増員する委員の所属団体」を問う質疑があり、「民生

児童委員連盟、社会福祉協議会、女性団体、防火協会、市福祉保健部を考えている」と

の答弁がありました。

次に、議第１１９号について、「消防団員報酬の近隣市町の改正状況」を問う質疑が

あり、「近隣の市町においても、国の基準に応じた改定の実施をされる予定である。金

額については、国の示した標準額で改正されると聞いている」との答弁がありました。

次に、議第１３９号について、「北部辺地拡大の詳細説明」を問う質疑があり、「これ

まで雲原、大呂、下佐々木をそれぞれ中心として３つの辺地を設定していたが、令和３

年度に調査照会をする中で、辺地区域外での事業が出てきたため、長尾、一尾、瘤木、

一ノ宮、日尾、新宮、常願寺を取り込んで、これまでの３つの辺地から一つの大きな北

部辺地として統合をするものである」との答弁がありました。

次に、議第１５３号の旧公誠小学校及び旧北陵中学校の校舎等の建物の無償貸付につ

いて、「事業の活用内容」を問う質疑があり、「事業内容としては、グラウンドを活用し

たキャンプ事業、スケートボードパークの設置、給食室を活用した飲食事業などとして

活用したいと提案を受けている」との答弁がありました。

次に、議第１５４号の旧天津小学校の校舎等の建物の無償貸付について、「事業の活

用内容」を問う質疑があり、「事業内容としては、グラウンドを活用した全天候型の人

工芝のサッカーコートの整備を計画されている。校舎については選手の控室や休憩所等

として活用を、また、体育館については、地域住民のスポーツを通じた健康づくり等に

寄与するようなイベント等に活用したいと提案を受けている」との答弁がありました。

なお、議第１２０号、議第１４９号及び議第１５０号についての質疑はありませんで

した。

反対討論

なし

賛成討論

なし

３ 審査結果

・議第１１５号 全員賛成で原案可決

・議第１１６号 全員賛成で原案可決

・議第１１７号 全員賛成で原案可決

・議第１１８号 全員賛成で原案可決

・議第１１９号 全員賛成で原案可決

・議第１２０号 全員賛成で原案可決

・議第１３９号 全員賛成で原案可決

・議第１４９号 全員賛成で原案可決

・議第１５０号 全員賛成で原案可決

・議第１５３号 全員賛成で原案可決

・議第１５４号 全員賛成で原案可決